ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	БОГУЧАРОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  25.10.2022
	№ 84

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Богучаровское  Киреевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования Богучаровское Киреевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 27.11.2013 № 4-21 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района» администрация муниципального образования Богучаровское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Богучаровское Киреевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (Приложение).
2. Администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района при разработке проекта бюджета муниципального образования Богучаровское Киреевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Богучаровское Киреевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
3. Постановление администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 10.11.2021 № 78 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Богучаровское  Киреевского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» признать утратившим силу с 01.01.2023 года.
4. Обнародовать настоящее постановление в местах для обнародования, установленных решением Собрания депутатов  муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 02.10.2017 года № 51-158 «Об утверждении перечня установленных мест обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Богучаровское Киреевского района».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации

муниципального образования

Богучаровское Киреевского района
	Е. В. Жерздев

          Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Богучаровское Киреевского района

от 25.10.2022 № 84
Основные направления бюджетной И НАЛОГОВОЙ политики МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОГУЧАРОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Основные направления бюджетной  и налоговой политики муниципального образования Богучаровское Киреевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработаны в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 27.11.2013 № 4-21 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района».

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования Богучаровское Киреевского района  определяет основные ориентиры и подходы к формированию бюджета сельского поселения на трехлетний период и направлена на решение социальных проблем и создание оптимального соотношения между расходными обязательствами и доходными источниками бюджета сельского поселения, а также на обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ БОГУЧАРОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Основные направления бюджетной политики муниципального образования Богучаровское Киреевского района (далее – муниципальное образование) на 2023 год и на период до 2025 года разработаны в соответствии со статьёй 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, а также решением Собрания депутатов муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 27.11.2013 № 4-21 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района».

Основные направления бюджетной политики муниципального образования Богучаровское Киреевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются базой для формирования бюджета и определяют стратегию действий администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района в части расходов бюджета и межбюджетных отношений.

Основная цель бюджетной политики - эффективное решение текущих задач и задач развития в соответствии с приоритетами социально- экономического развития сельского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

Бюджетная политика на 2023 - 2025 годы, ввиду ограниченности финансовых ресурсов, призвана оптимально переориентировать имеющиеся ограниченные бюджетные ресурсы, путем сглаживания динамики номинального объема бюджетных расходов через их перераспределение с целью сохранения социальной и финансовой стабильности муниципальном образовании, создания условий для устойчивого социально-экономического развития поселения.

Исходя из принципов ответственной бюджетной политики, для поддержания сбалансированности бюджета муниципального образования Богучаровское Киреевского района при его формировании будут приняты меры по включению в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие новых расходных обязательств, сокращение неэффективных расходов, недопущения образования муниципального долга.
Основные направления бюджетной политики на 2023 - 2025 годы сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2022 году.

Бюджетные параметры сформированы исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе–с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов, а так же  с учетом изменений в действующее бюджетное и налоговое законодательство.

Реализация данного подхода заключается в обязательном приоритете целей и задач, обязательств, установленных действующим законодательством Российской Федерации, Тульской области и нормативно-правовыми актами муниципального образования при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Соблюдены ограничения Бюджетного кодекса Российской Федерации по размеру бюджетного дефицита.

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в составе расходов бюджета муниципального образования Богучаровское Киреевского района предусмотрены условно утверждаемые расходы, которые составят в 2024 году не менее 2,5% от общего объема расходов 2024 года и в 2025 году не менее 5,0 % от общего объема расходов 2025 года.
Оптимизация бюджетных расходов обеспечивается при условии не снижения качества и объемов предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер повышения эффективности управления  финансами.

В целях оптимизации расходов бюджета муниципального образования будут проводиться мероприятия, направленные на повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации государственных закупок.

При формировании расходной части бюджета муниципального образования Богучаровское Киреевского района на 2023 - 2025 годы предлагается особое внимание уделить следующим ключевым вопросам:
- в сфере муниципального управления:
следует обеспечить неукоснительное выполнение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, касающихся ограничения расходов на органы местного самоуправления.

В связи с этим в 2023 году и плановом периоде предлагается:

-не допускать увеличения численности органов местного самоуправления сельского поселения,

-все изменения структуры и штатов этих органов следует производить в пределах существующей численности.

Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на:

- оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления;

- соблюдение установленных нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов МСУ;

- повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти за счет внедрения автоматизированных информационных систем;

- повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям.

Для обеспечения и повышения эффективности деятельности  органов местного самоуправления муниципального образования Богучаровское Киреевского района, решения вопросов местного значения, переданных отдельных полномочий была разработана муниципальная программа «Обеспечение деятельности администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района».

- в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности:
Для решения вопросов защиты населения и территории сельского поселения от пожаров в бюджете муниципального образования будут предусмотрены средства на противопожарные мероприятия в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Богучаровское Киреевского района».

- в сфере дорожного хозяйства:
продолжится реализация мероприятий, направленных на повышение уровня содержания автомобильных дорог и улучшение их технического состояния, обеспечение безопасности движения. Приоритетными направлениями расходов остаются расходы на содержание улично-дорожной сети, производство текущего ремонта автомобильных дорог.
Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования будут осуществляться в рамках реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных  дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Богучаровское Киреевского района».
- в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

продолжится реализация муниципальной программы в сфере жилищно-коммунального хозяйства "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Богучаровское Киреевского района".
Так же в сфере жилищно-коммунального хозяйства будут решаться вопросы по  обеспечению уличным освещением населенных пунктов муниципального образования, реализовываться мероприятия по благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Богучаровское Киреевского района», муниципальной программы  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования Богучаровское Киреевского района.
- в социальной сфере предполагается продолжить выплаты к пенсиям муниципальных служащих - неработающим пенсионерам, обеспечить исполнение в полном объеме установленных законами области социальных обязательств перед гражданами.

В сфере межбюджетных отношений предусматривается реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности межбюджетных трансфертов.
На 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов,  в соответствии с заключенными соглашениями, будет осуществлена передача исполнения ряда вопросов местного значения муниципальным образованием Богучаровское Киреевского района в муниципальный район за счет средств межбюджетных трансфертов.
В рамках межбюджетных отношений для решения вопросов местного значения из бюджета муниципального образования Киреевский район будут выделяться:

- Дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности;
- Субвенция на осуществление  первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

- Иные межбюджетные трансферты.
Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения в целом обеспечивают необходимые условия для своевременного и полного исполнения переданных полномочий по заключенным соглашениям между муниципальным образованием Богучаровское и муниципальным образованием Киреевский район.

В целях обеспечения эффективного бюджетного процесса необходимо:
- разрабатывать проект бюджета поселения исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственных бюджетных доходов, программно-целевого планирования расходов бюджета, первоочередного обеспечения социально-значимых расходов;

- обеспечить экономное и рациональное использование бюджетных средств, оптимизацию расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета.

Это обеспечит определенную стабильность муниципальному образованию в рамках осуществления бюджетного процесса.

Неотъемлемым условием эффективной реализации обозначенной бюджетной политики в предстоящем периоде является обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

В целях предоставления гражданам актуальной информации о бюджете и его исполнении в объективной, доступной и простой для понимания форме все принимаемые по этим вопросам решения Собрания депутатов подлежат обнародованию в местах для обнародования, установленных решением Собрания депутатов муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 02.10.2017 № 51-158 «Об утверждении перечня установленных мест обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Богучаровское Киреевского района».
Обнародуемая информация позволит гражданам составить представление о направлениях расходования бюджетных средств и сделать выводы об эффективности расходов и целевом использовании средств.

Предполагается расширить перечень и объем публикуемой информации о состоянии бюджета, предоставлении муниципальных услуг, нормативных правовых актов по вопросам бюджетного процесса.

В целях информирования общественности, выявления общественного мнения и осуществления взаимодействия органов местного самоуправления с общественностью необходимо продолжить проведение публичных слушаний по проектам решений Собрания депутатов  о бюджете и отчете об исполнении бюджета поселения.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение нормативно-правовых актов о бюджете и информации о его исполнении.
Результатом проведения бюджетной политики должно стать исполнение принятых расходных обязательств, создание механизмов и условий для оценки нормативно-правового регулирования и методического обеспечения бюджетного процесса.

В конечном итоге бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение условий жизни населения, повышение качества муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития муниципального образования Богучаровское Киреевского района.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОГУЧАРОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Основные направления налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработаны в соответствии с требованиями  статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 27.11.2013 № 4-21 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района».

Основные направления налоговой политики являются неотъемлемым элементом процедуры подготовки проекта бюджета муниципального образования Богучаровское Киреевского района на очередной  финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Налоговая политика муниципального образования определена с учетом основных направлений налоговой политики Российской Федерации и Тульской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, приоритетом которой в течение очередного трехлетнего периода остается стабильность налоговой системы и повышение ее привлекательности для инвесторов.

Важнейшими задачами являются: реализация мер, направленных на повышение собираемости налогов и сборов, поддержку налогоплательщиков, а также создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

1. Сочетать неукоснительное исполнение законодательства Российской Федерации с отстаиванием интересов муниципального образования.

Рассматривать проекты федеральных законов и других нормативных актов с точки зрения экономических интересов муниципального образования.

2. Проводить мониторинг федерального налогового законодательства с целью приведения в соответствие с ним законодательной базы.

В случае внесения изменений в налоговое законодательство на федеральном уровне, касающихся местных видов налогов, обеспечить своевременное приведение действующих нормативно-правовых актов в соответствие с федеральным законодательством.

3. Продолжить повышение качества администрирования доходных источников местного бюджета.

Сосредоточить основное внимание на администрировании налогов на имущество физических лиц, который является одним из основных источников формирования доходной части бюджета муниципального образования.
4.  Для увеличения доходной базы бюджета необходимо принимать меры по привлечению перспективных налогоплательщиков, росту неналоговых доходов, вовлечению в налогообложение объектов недвижимости, сокращению задолженности по налогам.
5. Осуществлять дальнейшее развитие земельных и имущественных отношений.

Проводить работу по выявлению незарегистрированных и неиспользуемых земельных и имущественных объектов, а также фактов несоответствия в сведениях о земельных участках между категорией земельного участка и видом разрешенного использования, с целью увеличения доходной части бюджета муниципального образования за счет поступлений имущественных налогов.
Осуществлять меры по формированию сведений о земельных участках и иных объектах недвижимого имущества, необходимых и достаточных для внесения в государственный кадастр недвижимости и (или) Единый государственный реестр прав, и их правообладателях.
Проводить работу с физическими лицами, имеющими земельные участки на территории муниципального образования, для постановки их земельных участков на кадастровый учет для целей налогообложения.

 Проводить разъяснительную работу среди населения о необходимости регистрации земельных участков и другого недвижимого имущества, используя все имеющиеся местные средства массовой информации, а также встречи с населением.
Обеспечивать реализацию налогового потенциала имущественных налогов за счет доведения ставок налогов до максимальных значений, предусмотренных налоговым законодательством и оптимизации налоговых льгот.
6. Повышать эффективность управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования, и обеспечивать его рациональное использование.
Для обеспечения роста поступлений неналоговых доходов в бюджет муниципального образования необходим контроль полноты поступления доходов от сдачи в аренду  имущества, находящегося в муниципальной собственности.
______________________________